REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer  Moção  de  Congratulações

pela  eleição  do  Sr.  Javier  Milei  à

presidência da Argentina.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XIX, combinado com o §4º do

supracitado dispositivo do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  ouvido  o

Plenário desta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara dos

Deputados, seja aprovada Moção de Congratulações pela eleição do Sr. Javier Milei à

presidência da Argentina.

JUSTIFICATIVA

No dia 19 de novembro de 2023, a Argentina, por meio de suas eleições

em segundo turno, definiu o candidato Javier Milei oficialmente como presidente do

país.  Foi  eleito  o candidato liberal Javier Milei como vencedor, obtendo cerca  de

55,69% dos votos válidos.

A  presente  Moção  se  presta  a  parabenizar  o  povo  argentino  e  o

presidente eleito,  Javier  Milei,  além do processo eleitoral lá realizado.  As eleições

presidenciais, por meio de processo eleitoral democrático, livre e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

1

*C
D2

39
97

36
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239973623400

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

13
:3

6:
20

.2
40

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

13
:3

6:
20

.2
40

 -
CR

ED
N

transparente, garantiram a representação popular. Dessa forma, cabe a esta Comissão

parabenizar e reiterar a importância do feito.

Reiteramos  nosso  apoio  ao  novo  governo  argentino,  liderado  pelo

presidente eleito Javier Milei, ao passo que encorajamos o fortalecimento das relações

entre  o Brasil  e  a  Argentina,  com base nos  princípios  da  liberdade,  democracia  e

cooperação mútua.

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara dos

Deputados reconhece a importância da condução democrática das eleições na Argentina

e manifesta o seu apoio e solidariedade ao povo irmão. Que o novo presidente possa

conduzir o país a um novo patamar de desenvolvimento, prosperidade econômica e

paz.

Sala das Comissões, em 20 de novembro de 2023.

Marcel van Hattem

Deputado Federal (NOVO/RS)

*C
D2

39
97

36
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239973623400

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

13
:3

6:
20

.2
40

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

13
:3

6:
20

.2
40

 -
CR

ED
N

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICATIVA